V.

Qui igitur Euangelium primo à Victore Pontifi-

ce Maximo accepere, & à Cælestino Papa primum Episcopum, à quo sunt omnes penitus redditi Christiani, ea- tenus Christi gratia profecerunt, vt qui olim Gentilico ritu viuentes ob ferinos mores, vt portentum ostentus erant humano generi, postea omnium præstantissimi euale- rint Christiani, Christianamque fidem summa diligen- tia excolentes, Apostolico munere vt suis locis dicitur fu- mus) in exteras gentes longe postas latissime eam at- que locupletissime propagarunt. Porro eandem Eccle- siam nobilissimam hoc nostro seculo D E vs tentari per- misit, vt Christianæ constantiæ præclarissimum speci- men ederet, cum inter alios martyres habere etiam me- ruit (quod nulla hæcenus Christiana gens habuit) i- psam Reginam, Catholica fidei eximium decus & ornamentum, diuissima confessione in carcere an- te probatam, nobiliori corona Martyrij auctam. Sed iam ad legationes hoc anno in Britanniam milias redeam- us.

Dux fuerunt istæ legationes, nimirum Palladij Dia-coni altera, altera vero sancti Germani Episcopi, sed pos- terior ex priore, ambaque ex vno eodemque prodeun- tes fonte, nempe à Cælestino Romano Pontifice, vt ex Prospero, qui res gestas sui temporis scripsit, apparet, cui & præ cæteris inhaerendum prærogatiua tanti aucto- ris, res quæ ob oculos & præ manibus habuit scribentis, omnes æque consentient. Dux præterea fuisse Palladij le- gationes in Britanniam, eodem auctore liquet: priorem nimirum, cum hoc anno occasione hæresis Pelagianæ ab ipso Cælestino Romano Pontifice missus est in Bri- tanniam, posteriori vero post sequentem annum (vri- dem affutur Prospero) cum Palladius ex Diacono crea- tus Episcopus ad Scotos ab eodem missus est Cælestino. Agamus de singulis ex ordine rerum gestarum & tempu- rum.

Primum vero quod ad Palladium Diaconum spe- dat, ex Prospero corrigendus est Beda f. dum ait, an- no octauo Imperij Theodosij Iunioris missum esse Pal- ladium à Cælestino Romano Pontifice: nam Pontifica- tus ipsius Cælestini ab eo tempore post annos octo conti- git, nempe decimo sexto eiusdem Theodosij Imperato- ris. De Palladio autem quoniam iste fuerit, peruesti- gandum est. Græcum fuisse hominem cum dicant, va- ne putauit aliquis ex recentioribus q hunc illum fuisse Palladium Ioannis Hierosolymitani perneccellarium: Nam illum non Diaconum, sed Episcopum, non ex- pugnatorem Pelagij, sed defenforem fuisse, superius pluries demonstratum est. Vixit hoc tempore alius quo- que Palladius, ad quem Cyrillus Alexandrinus scripsit commentarium de Adoratione & cultu in Spiritu san- cto.

Cæterum quem fuisse putamus, constat his tempori- bus vixisse Palladium Diaconum S. R. E. qui reperitur scripsisse haud pridem sub Zofimo Papares gestas sancti Ioannis Chrysostomi, nempe dialogum illum alterius Palladij Episcopi Helenopolis cum Theodoro itidem Romanæ Ecclesie Diacono: qui quidem Palladius Diaconus apud Trithemium numeratur inter scriptores Ec- clesiasticos, nam præter vitam Ioannis Chrysostomi ab ipso scriptam per dialogismum in quo Palladius Episco- pus & Theodorus diaconus interloquuntur, librum etiā contra Pelagianos, & homiliarum librum vnum, & ad Cæ- lestinum epistolaram librum vnum, & alia Græco sermo- ne ab eodem edita idem tradit. Vtinam extaret liber ille Palladij epistolaram ad Cælestinum: certe quidem, cun- ctæ, quæ in hac legatione ab eo gesta essent, fuisse accurate scriptis mandata illis epistolis, opinari possumus, cum nos illi carentes, de rebus magni ponderis memoria perpetua dignis, nihil præterea, quam quæ dicta sunt ex Prospero, habeamus expressum. Scotos quidem ipsos ab eo ad Chri- sti fidem conuersos fuisse, & ex munere Apostolico con- secutum quoque fuisse nomen, vt Apostolus Scotorum fuerit nuncupatus, vna omnium cum Prospero est sen- tentia. Nauigasse quoque ad Hibernos, & illic Euangelium prædicasse mandato eiusdem Cælestini Romani Pon- tificis

SV 8

VI

VII

VIII

SCRIPTA

PALLAD

ificis. Probus testatur in rebus gestis sancti Patricij se conscriptis, qui & nominat eundem Palladium. Archidiaconum Caeslini. Porro more praesentio Palladio, S. Patricius captum ab eo opus abfoluit, de quo suo loco dicendum inferius.

IX. DE LEGATIONE GERMANI EPISCOPI A CONSTANTIANO SCRIPTA. Bedae de vita et moribus Bedae. c. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12.

At quotannis res summas & plurimum annorum spatio conclusas cogitur iactura veterum monumentorum, transfilite icium, res, inquam, praclaras a Palladio in hac legatione perfunctas: ago de S. Germani legatione orationem instituiamus: de qua primum (quod ad rationem temporis spectat) ex Prospero rursus corrigendus est Beda. Etenim cum Prosper sub huius anni consulibus referat legationem Germani opera Palladij procuratam, apud Bedam a. ponitur post obitum Theodosij Iunioris sub Marciano Imperatore: auctulandum autem Prosperum potius ex dictis rationibus, quam Bedam, nemo non videt. \* Extant Acta ipsius sancti Germani Episcopi legari posteris tradita, & omni fide consignata a Constantio presbytero scripta ad S. Patientem Episcopum Lugdunensem: floruerunt ambo hoc saeculo, etque de utroque mentio apud Sidonium Apollinarem, meminit etiam eiusdem Constantij, qui Vitam S. Germani conscripsit, Ildorus b: sed cum Episcopum nominet, alij vero presbyterum, non mirum videtur, veridem postea Episcopus factus sit & apud Sidonium, & in Concilio Galliarum Constantinus nominatus reperitur Episcopus: scripsit autem ea Constantinus ad Censuram Antisdorensis Episcopum, ad quem extat quoque Sidonii Apollinaris epistola. Ex quibus omnibus intelligas, haud ad ignotum ab ignoto & vulgari homine ea de legatione Germani esse conscripta, sed a nobili auctore, qui inter claros illustresque viros huius saeculi vixerit.

X. d. Cong. l. i. c. 13. apud Bedae c. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12.

Cum vero auctoritate Properi factis liqueat, S. Germanum Episcopum in Britanniam a Caeslino missum esse legatum, Constantium vero ac post eum Beda tradant a Synodo Gallicana id factum: potuit quidem utrumque facile contigisse, vel ut quem mittendum Synodus illa delegisset, Postquam comprobasset, vel quem sibi ad eam prouinciam legare deberet, ipse Caeslinus arbitrio Gallorum Episcoporum reliquisset. Certè quidem clades ipsa illata Britannorum Ecclesiae ab ipsorum gentili Pelagio, ac eius discipulis, prius innovit Episcopi Gallicarum legatione Catholicorum Antistitum Britannorum, vt ex Constantio liquet. Qui igitur legibus Imperatorum vndiq; (vt dictum est) exagitati Pelagiani fuerit, in insula illa in primis, ex qua Pelagius auctor impietatis oriundus erat, latebras captare curantibus affectato ex more citulo sanctitatis, in se populi oculos conuertentes, in eos paulatim cum praedicatione Christianae vitae perfectionis, quam se profiteri iactabant, venena haereticis infilliarunt, quae adeo eorum praecordis inhaeserunt, vt iam medicinam nullam admittrent, suorumque pallorum lupos arcentium vocem contemnerent: vnde opus fuit, & vicinis Gallis, immo & longe posita Romana Ecclesia aduersus ingruentia mala auxilium implorare. Sed non vnus Germanus Episcopus tantum suscepit onus subeundum, verum additus est illi collega vir sanctissimus Lupus Episcopus Trecentis: amboque sicut Paulus & Barnabas, in Euangelium selegati. Sed iam rem ipsam a Constantio descriptam referre aggrediamur.

XI. SYNODVS GALLICANA EQVA GERMANVS ET LVPIVS EPISC. MISSION BRITANNIAM.

Eodem (inquit) tempore ex Brit. annis directa legatio Gallicana Episcopi nunciavit, Pelagianam peruersitatem in loci sui late populos occupasse, & quamprimum fidei Catholicae deore succorti. Ob quam causam Synodus numerosa collecta est: omniumq; iudicio duo praclarissimi luminaria vniuersorum praecipue ambulant, Germanus ac Lupus Apostolici sacerdotis, terram corporibus, calum mentibus possident. Et quanto necessitas laboriosior apparebat, tanto eam promptius heroes deuotissimi susceperunt, celebritatem negotij fidei stimulis marturantes. subdit post haec auctor, quomodo in itinere apud Pacificam sanctam virginem Genouetam S. Germanus praecius futurorum vocatam Deo despondit, nimumque casu reperit cruce impressum eidem in memoriam gestandum dedit: ac de navigatione in Britanniam mox haec addit.

XII. Hi itaque Oceanum mare, Christo duce & auctore, conscendunt: qui famulos suos inter discrimina, & tatos reddidit & probatos. At primum de sinu Gallico floris leuibus natis in altum procella ducitur, donec ad equos multum perueniret. vbi portectus in longum visibus nihil aliud videretur, quam calum & maria. Nec multo post occurrit in pelago legionum inimica vis demonum, qui tantis ac tales viros persuadere ad recipiendam populorum salutem ludiu iniquitatis inuident. Opponunt pericula, procellas concitant, caelum diemque nubium nocte subducunt, & tenebrarum caliginem maris atq; acri horrore congeminant. Ventorum furorem vela non sustinent, & Octauus moles fragilis cymba vox rolat. Codant ministeria vitia nauarum. Excitatur nauisq; oratione, non viribus. Et casu dux ipse vel Pontifex, fractus corporis laesit indigne, iopore solutus est.